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Meie soowimised uueks aastaks.
Sellesama foowimisrga, millega meie mana aastat lõ

petasime, sellesamaga alMame ka lint aastat. Meie soo
wime r a h u ja r v õ m u kõige maailmale, kõige pealt aga
EeSti rahwale, sest meie leht on Eesti rahwa lehk ja
EeSti rahmaga on meil kõige pealt tegemist. Ilma ra
huta ei ai la meid Jumala kõige varemad anded ega
tetSte inimeSte kõige elawam osawõtmtne, et rtkkuS, ihujõud

ega kenadus. Rahutu süda ajab inimest ikka seda nõudma,
miS temal mitte et ole, ei anna aega ennast selle üle
rõõmustada, mis temal on, ei lase üleüldse õrna rõõmu
taimet idaneda ega kosuda.

Meie rahwa rahu ja rõõmu waSta on möödaläinud
aaSlal wäga palju pattu tehtud; meie soowime, et algatud
miS aasta meile rohkem rahu ja rõõmu kosutajaid saadaks.

Mehed, keS ehk waewalt kindla juhatuse all külakoolides
õpetada wõtkstwad, päriwad meeletuma sõimamisega meie

rahvakoolide juhatust oma käite. Kõige suurem wiha on
neil selle üle, et meie EwangMmi-Luihernse usutunnis
tuse õpetajad rahvakooli juhatajad on. Neid ja nende
õpetust tahakfiwad need mehed rahwakoolist wälja wisata.

Paraku on suur hulk meie koolmeistretest ennast
selle auu-suilsu läbi uimastada lasknud, mt?a salalikud
watmud ja wõimud neile ette kõrwetawad, puhuwad eksita

jatega ühte pasunat ja et mõtle selle peale, et nemad ise
kui esimesed ohwrid langeksiwad, kui tvõimnS ja juhatul
tõeSte nende salamoimude ja maimude kätte langeksiwad,
keS meie esivanemate püha kiriku ja meie esiwanemate elu

kombe põhjust uuriölawad. Ja EeSti rahwa lausa waen
lased, nagu Veftnik" ja teised seesugused, on sellest
,rahwa nimel" tehtud uweletumast kärast juba nii julgeks
läinud, et lausa ette a tuwad ja päriwad, EeSti raamatud
pidada Wene kahtedega trükitud saama. Muidugi on see
mast hakatus. Pärast saamad nemad pärima, et EeSti
raamatud ka Venekeelt sõnadega trükitud saakfi
wad EeSli keele ja rahwuse kosutamiseks! 

Mehed. keS üleüldise rahmamajapidamise teadusest wae

walt rohkem kuuluud on, kui paljast nime, nagu .Viru
lase" toimetaja, asuwad kõrge järje peate ja pcawad pöö
rast kõue selle raske aSja üle, mille põhjusest ja mõjuva
test abinõudest neil aimu ei ole. Nende arwateS on kõige
rahmamajapidamise pöhjuS, on põllutöö paljaS ,mulla se
gamine« ja Eestlast olla milmesaea aaSlane raSke »orja
aeg selle töö ja maapinna põrmu külge rusunud. Nemad
tahakfiwad selle asemel wabrituid asutada. EeSti põllu
mehi «vabriku töörühmaks muuta ja Jumala karaStawaft
õhust wabrikute tolmuse ja leetselise õhu fiSsc wedada.
Üht toorest, milelsat ja kõtkuwat sugu tahakfiwad nemad
sigitada, keda kerge on igale kärale >a mässamisele eksitada,

nagu seda neil mail nähakse, kus kõik käed enam põllu
tööle ei mahu, kuS üleüldine häda «vabrikuid pärib. KuS
wabrikuid ilma sundima tarmiluseta asutakse ja kaitsetollide
abil kunstlikult üles peetakse, seal on need ikka põllumeeste
lõige kardetamamad waenlased. sest et nemad käsi kunstli
kult oma tööle kutsmvad, mida põllutööle kibedast tarwiS

läheb. Needsamad kutsumata rahmamajapidamise õpe
tajad äSfitawad meie kindlaid talukohtafi kiilutama ja kiud
la! teentAust, uimelt moonakate seisust ja elujärge põlgama,
et maa ennast ühe jomtta ja uõuuta seltskonnaga täidaks,
keda seesugused .rahwamehed" keerutada wõtkstwad, nagu

tuul paganaid. Za needsamad mehed ;a lehed, ja paraku
Mõned teised ka, räägi wad meie põllumeestele hullusi jut
lusi ette Venemaa seespidiste kubermangude eluõnnest,
kuS ometigi kõige uStatawate aruannete ja sõnumite järel

maarahwaS oma hingemaa köikuwate killukeste ja hinge
maa kõikumata wvlgade külges ülimaga kimpus on, kus
.peremehed" terweks suweks ehk koguni terweks aastaks
sadade werstade peale tööd otsima rändawad, kus naesed,

lapsed ja manad raugad kõiki põllu ja maja tööd talli
tama peawad, kus mõlad kaswawad ja «varandus kahaneb,
nenda et RiigiwalitsnS nende pärast suures mureS on, üht
kommiSstoni teise järel kokku kutsub, üht nõuu teise järel

mölab, aga wist mitte enne aidata ei wst, kui üks osaw
ja wõimuS käsi sealist taluseaduse Põhjust teisele joonele
juhib, teise aluse peale rajab, see on: Weneriigi seespi
diste kubermangude talurahwa elukord ei saa wist enne
paranema, kui kogndnse maa oma aast-aaStalt jäutawate

hingemaa killukestega ära kautatud ja kindlad talukohad
selle asemele seatud saamad, nagu see Vallimaa kuberman

gudes on. Seda wiletsat, köikuwat olekut, mida wist meie
kodumaa wabaditud ega moonakad ei soowikS, kui see neil

nenda tuttav olekv kuida see tõeSte on, seda kiivamad
Sakalaste lehed meie talurahwale ette ja katsu,vad seda
witfi talurahwa elurõõmu ja rõõmu oma kindla kohtade
üle lämmatada, et nukker meel, rahutu olek ja liikumine
sigiks, milleS saladuses tallitawad «vaimud ja wõimud
meie rahnlist rahwast seltSlikule mässamisele wedada ja
kihutada wöitsiwad. Ja needsamad lehed paraku mõned
teised ka waletawad meie talurahwale ette, knida Pe
terburgi kubermangus ja keS teab kus, suuri kohtast —-
152 deSsätini palja mõne aastase rendi eest päriseks
saada wõikS. kuida Krimmis mais tuhatkordse, hirse
mitusadakordse seemne annaks, kuida Kaukaasia
maal üt S dessättu tuhat rubla aastas selget sissetule
mist annaks ja kuida Eestlased seda kõiki omale saada
wõikfiwad, hindade eest, mis kümme ja rohkem kord «vähe
mad on, kui nende kiidetud maade aastased sissetulemised!

Seesuguste pööraste juttudega katsuwad mehed ja
lehed, keS salawaimude ja salawöimude palgal ja Wene
maa seespidiste kuberinangude, Krimmi poolsaare ja Kau
kast» maa maa omanikkude palgal seisawad, meie waarah

mast omalt kodumaalt wälja rändama kihutada, rahutu
olekut ja liikumist sigitada.

Meie kodumaa seltSllkku elu. lepitust, rahu ja sõbrus
tnst meie kodumaa sugude ja setsuSte wahel katsutakse nur

jatumate luuletustega ja ärritawale walesömimitega läbi
kihwilada ja üht wihawaenu maimu äratada ja ärritada,
miS kõiki elurõõmu ja kõiki awalikku usaldust häwitaks ja
igaühe sõda igaühe waSta, keelama lõõtsutava. Eesti awa
litu kirjanduse stSse on paraku samu»-sa«nmult üks waim
nihkunud, kelle eest puhaS kenaduse-waim oma hiilga«vat
nägu häbeneteS katab ja kõrwale läheb. KeS oleks ni«nelt
mõne aaSta eest «vee! ette arwata «võinud, et ükS nii roo

jane kiri, nagu nimelt .Wirulase", .Elu ja armastus"
on, nagu Tõnissoni Kalendrid ja mitmed teised on, Eesti
rahwa ette astuda julgeksiwad?

Paraku ka EeSti rahwa puhta ja rahulise ja mõisi
liku koduelu sisse on lõhkuvaid talwast taguda katsutud,
mis kõiki neid kohkuma panemad, keS sügawamalt järel
mõtlewad ja kellel perekondliku elu pühadus üleüldse ja
EeSti rahwa perekondliku elu puhtnS ja pühaduS iseäranis

armsad on. Üks .rahwapraua", kelle kuulsat nime meie
siin nimetada ei taha, on Eesti netdust ja noorikuid awa
likult kokku kutsunud, oma keSkiS .seltsist" asutama, .naeste

rahiva öiguSte" eest võitlema ja porist politika vainut
tallama, kuS nemad «vagasest, puhtast ja karskest koduelust
wõerutatud saakflvad, kus kõik õrn neiupuhtus nende küllest
maha õerutud saakS, nagu kuldne läik libleka tiiwade pealt,

kui seda kena loomakest kareda ja korede kätega kinni wöe
takse ja temaga ette waatamata tallitalse.

Ja kõik need rahutumad, õpetamata, harjutamata ja
puhastamata maimud ja wõimud, kes Eesti kirjanduses
wöimust wõtma kipuwad, kes seltsides käratsewad ja rahwast

keerutada püüawad, kõik need ei näri ja ei tõuta midagi
«vähemat, kui unst seadusi. Wanu seadust ei ole need
mehed küll aunStanud ja uued ei saaks küll nende poolt
ka paremat palka; seaduste sündimisest ja mõjumisest on
neil küll niisama wähe teadust, kui neil seda põllutööst ja
wabrikulööst on, ja seaduSte tegemist ei saa küll wist nende
kätte usaldatud ega ka nende nõuu selle raSke töö juures

päritud, aga selle järel nemad ei päri. Rahwast kõige
selle maSta wihale kihutada mis käes on, rahwast oma
kodumaa kiriku pinnalt, kodumaa hariduse pinnalt, kodumaa

seaduse pinnalt ja kodumaa enese pinnalt wälja kiskuda,
rahwast seltsiiku mässu marul wintsutada, see on ka «vii
masel aastal nende meeste s .urema hulga püüdmine olnud,

kes ennast .rahwameeStekõ" ntmetawad ja nimetada
lasewad.

Seltsliku mässu marul wöiwad aga õige edenduS ja
haridus, wöiwad eluõnn, elukenadus ja elurõõm niisama
wähe kosuda, nagu wikjapea ennast teradega täita wõib,
kui õie aeal looduse marud möllawad. Rahu pinnal peab
hariduse ja edenduse wiljakõrS juurduma, Jumala helduS
peab «vagases usuelus wiijakörre lnurt nrsutama, puhaS
südamerõõm, tänu Jumala helde ja targa saatmise waSta,
peawad õilmed läbi soojendama, siis on õiget eluwilja
loota.

Rahu, rõõmu ja õnnistust soowime meie
Eesti rahwale uneks aastaks. Rahu on see maapind, kust
kõik wälja kaSwab, miS Jumala ja inimeste meelepäraliseks

eluks kulub; puhas rõõm on selle õis, õnntStus on selle
wili.

Meie soowime rahu Eesti rahwa kirikus,
Ewangelinmi Lutheruse usutunnistuse kirikus. Meie ei
põlga ühtegit Ristiusu tunnistuse kirikut. EeSti rahwaS
on kord õppinud iga aSja fisu peale waatama, ennast sisust

rõõmustama, kui see ka nii Ühtlase koore all on, nagu
Eesti meeSterahwa riided iialgi läikiwaid ehteid tarwitannd
ei ole. Eesti rahwa waim on nüüd kord õppinud, BiibliS
eneses üksi ja ainu oma usutunnistuse hallikast, oma kirik,
liku elu põhjust leidma. Saaks Eesti rahwaS sellest liht
lasest pinnast wägiwaldselt eht ühegi kõrwalise nõuuga
wälja kistud, fiiS wöiks kergest kõik usuelu meie rahwa
südames ära närtsida. Selles tuntud ja teatud usutun
nistuses on EeSti rahwaS kindla meelega ja waimnStatud
südamega oma kohust Keisri ja riigi waSta täitnud ja
saab ka edaspidi täitma. Usutunnistuse winlsutamine wöiks

kergest Eesti rahwa kindlat meelt ka selle kohuse kohta
wintsutada ja nõrgendada, mis meil Keisri ja riigi waSta
on. Jumal kinnitagu Eesti rahwa südant tema kiriklikku?
eluõ ja andku meile ja hoidku meile meie kiriklikku
rahu, täitku rahwa südant rõõmuga selle kalli ande
üle, mis meid nii kangele aitas ja kõige tähtsamaks maa
rahwakS suure Weneriigi maarahwaste keSkiS tegi!

Meie soowime rahu EeSti rahwatooliS.
Kiriklikust pinnast on kõik need rahwakoolid wälja kaSwa
nud, miS seda nime tõega teenida kahamad ja õigusega
kanda tohiwad. Waieigu ilmatargad oma keSkiS paleus
liku ja usuiiku hariduse üle, künni wästwad ja usu poole
tagasi pöörawad, nagu nemad seda aealou käiknS juba sa
gedast teinud on. Rahwal ei ole seesuguseks waidlemisekd
aega; rahwaS tahab oma noore sugu haridust ühel tuntus



ja kindlal joonel edendada, muidu sigib poolhariduS rahwa

sekka, miv niisama tore kui wiletv on ja rahwa poegi ek
siteedele ja hukatuse sisse saadab. KeS usuõpetust üleüldse

rahwakoolist «välja lükata tahab, fee ei ole rahwa sõber»
see ei taha muud, kui aga oma pooliku teaduse hilpudega
rahwa eeS läikiva. KeS EeSti rahwakooltle uut hariduse
joont pärib, see sõdib EeSli rahwa kiriku wasta, sest üksi
usutunnistus teeb wahet hariduse ja hariduse wahel; muidu

ou kõik hariduv ühesugune, on üleilmline. Argu keegi
unuStagu, et EeSti rahwaktrtt ja rahwakool ikka weel EeSti
keele ja EeSti rahvuse kõige kindlamad kantsid on. Ksigeist
teistest toredaist, särawaist ja kõla,vaist asutustest ja ühen

dustest tuleb weel ära oodata,' mis kasu nad toowad ja
kellele nad kasu toowad. Jumal andku rahu meie rahva
koolidele ja rõõmu selle haridllsejärje üle, mille peale Ju
mal EeSti rahwast Ewangeltumi kiriku läbi juba aita
nud on!

Meie soowime EeSti rahwale raha põllutöös
ja majapidamises. Wanemad inimesed mäletawad
küll «veel, kuidaS meie talukohad ja meie maarahwa ast
umbeS neljakümne kuuni «viiekümne aaSta eest seisiwad.

Põllud oliwad läbiStikku, pitkais, kitsais ja koweraiS peen
raiS; mõnel talukohal oli peale sada pollutükki; ühe pere
mehe põllu oIS jooksis kaugele metsa, teisel seW poolest
põllust saadik söõtlS; «vett ei saanud põllu pealt ära, naaber
et lasknud omast põllust kraami läbi kaemata. Heinamaad
oliwad läbiStikku, ilma kindla piireteta; enamist igal aas
tal oli tüli heinamaale piirete pärast ja seda tüli ei «või
nud keegi kindlast seletada. Talumajad olimad pimedad,
aiuuS «valguS tuli läbi ukse augu. Loomad oliwad sage
dast nii «viletsad, et neid kevadetel sabapidi jalule tõStett.
Maja, majariistade ja ssidunõude külgeS et olnud sagedast
mitte üht naela rauda; kõik oti puust tehtud ja oli puu
pulkalega ja witsawäätidega kokku pandud. Taluperemeestel
ei olnud sagedast mitte kopikat raha. Kust see pidi tulema ?

Wili kulus oma perele ära, mida sellest ehk linna wiidi,
seda anti ,hea mõeduga", see on määramata kuhjaga
, sõbra" poodi ja saadi selle waSta mõnda lihtlast kaupa
paha mõeduga. Õli kord üks loomake müüa, fliS ei saa
nud talupoeg selle eest õiget hinda. Räägitakse, et kord
üks meeS oina looma lihunikule müünud ja pärast selle
sama looma naha sellesama hinnaga pastle nahaks 
lagast ostnud. Kui priiduS juba umbeS «veerand sada
aaötat mõjunud oli, siis hakati mõisa poolest talukohtade
maid uneSte korraldama. Esiteks sägalt peenrale kaupa,
jägati sagedast oige «viletsast, aga fee oli ikka juba liiku
mine, oli edeuduS seisma jäänud eluS, ja see möjuS ka
omast kohast. SliS hakati talukohlasi raharendi peale
andma; Ühe päämaten eest, see on 52 hobusepääma ja 52

jälapääwa eest päriti esiteks 15 ehk koguni aga kümme
rubla, miS umbeS 10 kopikat ja 7 kopikat ühe jalapääma
eest wälja teeb, kui üks hobusepääw kahe jalapääwa waSta

arwatud saab. Pakuti selle hinnaga kohtasi wälja, sage
dast pilkema aea peale; taluperemehed ei «võtnud pakkumist

waSta, nemad ei saanud aru, kust raha tulema pidi. Aega
mööda hakati aga siin ja seal ometigi rendi peale «võtma
ja õpiti raha saama. Siis hakati talukohlasi krunti pa
nema ja iga koha «naa järel teaduslikul põhjusel iga koha
renti «välja arwama. Küll oli asi esiteks raske, maksis
mõisnikkudel palju raha ja taluperemeestel palju higi.
MilmeS paikas pandi uuenduse waSta ja rahwa head
sõbrad" kihutasiwad omalt poolt; õnneks ei olnud neil
psõbradel" siis weel seesuguseid lehta, keS iga kõrtfilori
meelesegaduseks rahwa ette kanuud ja awalikku wihawaenu

üleS lõõtsutamiseks tarwitanud olekfiwad. Asi läkS pikka
misi edasi. Talukohad saiwad krunti pandud, ühed paika»
suurema, teise» paikas «vähema osawusega, igaS paikas aga
kohaptdajate nähtawakS kasuks. Talukohtade rendid saiwad
põllutöö teaduse põhjusel wälja arwatud, rentidest saiwad
ostuhinnad «välja arwatud. ostmine algas. MttmeS paikas
tõusis müümise tuhin, kohad saiwad julge wõeraStele müü

dud, oma rahwaS keS arglane oli, läkõ wälja. Sellest
tuli palju ahastust ja mõisnikud, keS oma rahwa sõbrad
on, ei tee seda nüüd enam mitte; nemad ootawad künni
oma rahwa jõud ja julgus kosuwad. Ja need on kosumas.
Wanemad mehed wõiwad noorematele seletada, kuida talu

rahwa elukord enne oli ja kuida fee nüüd on. Talukoh
tade korrale ja joonele seadmise eest on mõisnikud hoolt
kannud ja on raha maksnud, ja taluperemehed on kohtade
«väljaehitamise juures, põldude uue korraldamise juureS ja
telSte mienduöte juureS tööd teinud ja waewa näinud.
Nüüd o>« meie taluasjad kindlal joonel ja see joon kosutab

Jumala abiga. Nüüd sajab järSku teine tõug rahwa
psöbrn" wõi »rahwa mehi", keS igaS kirjatükkiS tunniSta
wad, et nemad põllutöö aSjust ja taluaSjust mitte ühtigi
ei tea; aga need kutsumata sõbrad wõi ,sõprad"
kihutawad siiski korrale ja joonele seatud talukoh
tade Allutamist nõudma ja päriwad müümise sündmust,
miS muud teha ei wõtkS, kui täniseid talnperemeht
külakondade kaupa hulkuma saata. Igapoolist kuluga ja
waewaga on meie taluelu kindla joone peale nihkunud,
nüüd on taluelule rahu taawiS, et külwatud seeme ida-

neda, kosuda ja täit «vilja kanda wöikS. Seda rahu
soowime meie meie kalli kodumaa põllutööle ja majapida
misele, ja soowime talurahwale kindlat meelt ja terawat
mõistust, keS ennast tülikihutajatest eksitada ja wintsutada

ja oma elurõõmu lämmatada ja häwitada et lase!
Meie soowime EeSti rahwale rahu, rõõmu ja

lahket meelt seltslikkus eluS, Jumala käsi soigu
tagu ja lämmatagu kord neid tülist, mida seaduslikku kor
ralise elu «vihkajad sugude ja seisuSte wahel lõötsutawad.
miS nüüd aga juba EeSti rahwa enese keSkis nii kardeta
wal ja pahandama! kombel üleS leekanud on!

Meie soowime rahu ja rõõmu EeSti rahwa kodu
elu». Iseäranis soowime meie, et EeSti rahwa neiud ja
noorikud koduelu ehteks jääwad ja ennast mitte sopase ja
kareda politika «vainu peale «vedada et lase, kuida selleks

mõned, omast sugust ja õrnast neiumeelest wöerdunud
,rahwanaesed" nõuu annawad ja kihutawad. NaeSterah
waS walitseb oma puhtusega, pehmusega ja lahkusega.
Laial maailma «vainul kauksiwad need omadused tema
käest ära ja wõltu ei saaks tema seal ometigi, waid saaks
põrmu sisse tallatud. Jumal hoidku meie õrnemat ja peh
memat sugu selle õnnetuse eest!

Meie soowime EeSti rahwale rahu seaduslikku S
eluS. Kuida meie juba enne seletanud oleme, ei ole
küll ilmalikud seadused igawese aea'peale tehtud ega tohi

omale igawest elu pärida; seadused peawad aeg-aealt
uuendatud ja täieldatud saama; aga Ühest joonest teise
karata, seda ei tohi seadused mitte. Iga maa ja rahwa
aealoulikust elukäigust on selle maa ja rahwa iseäralised
elutarwitused wälia kaswanud. Neid elutarwitust on osa
tvad seaduseandjad kindlas kujuS oina töö juhtnööriks
«võtnud, on neid seaduse raamatus kokku pannud ja maa
ja rahwa elukorra edeaendamisekS tarwitanud. See on
seaduseandmise looduslik kord. On seesugused looduslikud
seadused maad ja rahwast seaduslikkus, korralises majapi

damises ja seltslikkus elus nii kaugele kinnitanud ja eden
danud, et rahwa kostuvast elukorrast uued elutarwitused
wälja kaSwawad, siis tuleb nende uute elutarwituSte kohta

uusi seadust teha ja wana seaduse kännu peale pookida,
nenda et uuS ja wana üheks õitsemaks ja wiljakandwakS
puukS kokku kaSwawad. Seesuguse seaduse puu all «võib
kahmas rahuga elada ja wõib ennast seesuguse puu «viljast

toita. KeS aga järskut seaduse joone muutmist pärib, keS
midagi «naa ja rahwa elnkännu külge pookida tahab, miS
selle maa ja rahwa enese aealouljku elutarwituse kohaline
et ole, see ei armaSla jo mitte seda maad ja rahwast ega
püüa neid kosutada, waid püüab neid lõhkuda ja häwitada

ja midagi mõrrast nende asemele istutada. Ka meie
kodumaal on juba kosutamast seadusest mõni uuS elutarwi
tuS wälja kaSwanud, mis omale seaduslikku eluõigust
pärib. Selle eest peab hoolt kantud saama ja selle eest
saab hoolt kantud, aga ei mitte tuisulaSte kombel, keS wana

kändu maha murda püüawad, waid targa aidniku kombel,
keS uut «vana tugema ja terme kännu külge poogib, ja
kui wana känd enam elujõuline ei ole, sttS ometigi noort
puud maa ja rahwa enese pinna peale, rahwa enese ihu
ja were sisse istutab. KeS teist «viisi uusi seadusi nöuuab,
see on maa la rahwa «vaenlane ja lõhkuja. Paraku on
ineie kodumaal seesugust lõhkujaid wiimafel aastal wäga
palju olnud, keS seda häwitada püüawad, miõ meie aea
loulikust elukäigust sigis ja meie lihaks ja werekS sai. keS
meile seda pakuwad, mida wöerad elutarwitused sigitasiwad,

miS mitte meie liha ;a weri ei ole, mis siis ka surma
haigust meie maa ja rahwa keha sisse kannaks. Jumal
hoidku ««reie kallist kodumaad edaspidi seesuguste lõhkujate

eest I Jumal kaitsegu meie kodumaa kallist ihulikku ja
«vaimliku oina,idust I Rahu, rõõmu ja õnnis
tu st uueks aaSlakS!

Omalt maalt.

Tallinnast. Linnapea asemik, Baron Maydell on selleS
ametis Ministri poolest kinnitatud.

,Wlrulase" sõnumite järel olla ümberwöidmine Kulla
maa kihelkondaS alganud. Martna kihelkonda? olla ennast
Ohtla ja Suur-Lähtre walla koolmeistred ümber wõida
lasknud. ,Heimath«" sõnumite järel olla ennast Tallin
na? ja ümberkaudu kk? , seltS" koguma?, ke? ümberwõid
mik oma iseäralise hoole alla wõtta tahta. Kurwad
sõnumid nueks aastaks.

Möödaläinud aaSta esimesel kuudel oli Balti raud
tee sissetulemine wähem, kui aaStal enne seda, tõustS aga
fiiS, nimelt Talwekuul, kõrgemaks, kuS 522,889 rubla stõse

tuli, 60,000 rubla rohkem, kui aastal enne seda. Jõulu
kuu 1. pääwant oli 3 868,296 rubla siSse tulnnd, 17,330
rubla rohkem, kui aastal enne seda.

Feld't trttkimaja WiljandiS kuulutab, et tema
»Sakalat" wiie aaSta peale rentinud on ja oma kulu
peale wälja andma saab; ka uue toimetaja eest olla juba
hoolt kantud. Herra Feld kuulutab, et , Sakala" edaspidi

mitte nende lehtede radasi talla«««a ei saa, keS rahwale
kõiksngtifi kallil aSju sülega anda tõutawad, mida neil
anda ei olegi. Selleks nõu uks ja ettewSlmiseks soowime
meie herra Feld'ile head õnne. Rahwa meelesegajaid ja
nukra meele sigitajaid jääb jo ikka weel üleliiga üle.
Meie arwates ei ole see nõuu mitte üksi õiglane, waid
see on ka tark. Tühja lootuste äratamisega «võib ükS
leht ehk ühe aasta ehk kaks, omale hulga lugejaid koguda,
aga kui lugejad näewad, et nemad petetud on, et tö rüüs
test ühtigi tõeks ei lähe, kui mõni kergeusuline ehk koguni
kahju saanud ja õnnetuse sisse saadetud on, siis jäätakse
petis leht ometigi maha. Juba kostawad rahwa keskist
mitmed hääled Sakalaste tembutamise «vasta. Uute tühja
lootuSte luuletamistega «võitvad nemad ehk «vee! paar
aastat mõnda nõdremat wenda petta, siis ei usalda neid
aga wist enam keegi. Pööripääw on ligi.

Üks Miamaa mees", «võib olla keegi ,Nishki
Westniku" kaastööline, kutsub ,WalguseS" EeSti aealehta

»aru andma oinast Meie wasta on
tema nii armuline, et meid nendele aru anda kässtb, ,kelle
päralt" meie olla, sest meie ei olla mitte nende

— ,Riiamaa mehel" on õigus. Tema farnatsete
,päralt" meie ei ole ja tema sarnatsele ees meie »arn
tegema" ei lähe, ja tema farnatsete ,olsa" meie ei soowi.
Mis tema farnatsete kohaline ots on, seda wõiwad nemad
leida Matt. 27. 5.

Baltiskist. Rõõmsad Jõulupühad on siin kahe noore
mehele õnnetumat surma toonud. Õõsel pärast wiimast
püha oliwad pagar Liide sellid Jüri Wissmann ja Peter
Steinfeld Vasalemmast, hilja koju tulnud ja kütetud ahju
kinni pannud, wist õiete järel waatamata, kaS süte tuli
juba täieõte wälja öhkanud oli. Teisel homikul leiti
mõlemad kangeS wingus uimaStanud olema. Üks nendest
ei toibunud enam, waid suri selsamal pääwal; teine toibuS
küll natuke, aga kõigest arstlikust abist hoolima, heitis ka

tema kolmandemal pääwal hinge. Jumal kinnitagu
nende omakseid!

Tartust. Kuida juba ette kirjutatud, jõudis Keiserlik
KörguS Suurwürst Wladimir Aleksandr o.w itsh
selle kuu 26. pääwal, homikul kell '/zll Tartu wakshalli,
kus Tartu tuletõrjujad teda kölawa röömuhoiskamisega
teretasiwad. Teretamiseks oliwad tulnud: Tartu Linnapea
suurkooli Rektor, Laudrath Baron Nolcken, Kammerherra
Baron Stael-Holstein Uulast, Politseimeister, Sillakohtu
herra von Stadeu ja teised ülemad, kes teda kaunistatud
wakShalli saali saatsiwad, kus Keiserlik Kõrgusele laud
kaetud oli. Kaasa oliwad tulnud: Saksamaa Keisri
Kindral'Adjutaul vou Werder, Kindral-Leitnant Graf Sie
verS, Adjulanlid Graf Stackelberg ja Würst OboleuSkt, ja
Würst Barjatiuõki. Pärast sööma istus Keiserlik KbrguS
saaui, tema kõrwa Kindral-Adjntant vou Werder, teised
kõrged herrad teiste saanide sisse ja söitsiwad, mitme saea
rõõmuhõiskamise saatusel, Riia maanteed mööda edasi. 

Kell 5 pärast lõunat jõudis Suurwürst oma saatjatega
Sangaste mõisa, kus mõisaherra, Graf Berg, teda ukse
eeS wasta wõttiS. Mõisa õue, rohuaid ja park oliwad
rõõmutuledega «valgustatud. Kell 6 oli lõune laud Lii
wimaa roogadega kaetud. Pärast lõunat waatas kõrge
wõeras uhke Sangaste shlosfl läbi ja tunnistas oma
rõõmu selle üle, et kõik kodumaa meistritest ehitatud ja
tehtud on. Teisel homikul kell 7 sõitis Suurwürst oma
saatjatega otsekohe Wolmarshofi jahi majasse ; Graf Berg
saatis neid ratsa TeiliSte jaamast saadik. Jaht on
wäga rohket saaki auuud. Juba esimesel pääwal saiwad
14 põdra ja kaks metskitse (Rehe) lastud. Suurwürst
laSkiS kord koguni kaks põdra korraga, kummagi rauaga
ühe. Jõulukuu 30. pääwal sõitis kõrge wõeraS jälle
Tartust läbi; 7 põdra ja 3 metskitse weeli järele. Rah
wa rõõm oli niisama elaw kui enne.

Sadulsepa meister Teuz't mõrtsukas, keda selsamal

ööl, kuS tema oma koledat tegu teinud oli, tema korteris
kinni wõeti, on oma süüd tunnistanud. See on üks noor
19 aaStat wana sadulsepa sell, Gustav Makfim. Wastse-
AntSmõisa wallast. Tema riided oliwad mitmes paikas
werised, oma parema käewarre oli tema puhtaks pesnud,
kuna teine pesemata oli, ja ka nuga, murtud otsaga sai
leitud ja selle küljes weike were märk, et küll nuga peStnd
oli. Nende tähtede wasta ei suutnud tema ennast «vaban

dada, waid tunnistas. Meister Teuz'i terwiS on parane
mas.

Karulast kirjutakse meile: , Palun mitte pahaks panna,
et mina kui liht talumees olen seda julgust «võtnud, Teile

omalt poolt midagit teatuslada, aga ei «võinud parata,
sest tõele pean tunnistust andma. Karula mõisa ja walla
Leieru koolilastele sai tänavu jälle jõulupuu walmistatud
ja on seal wäga tähele pauna, kuida auuStatud mõisaherra

ja praua armaStuS ülisuur meie koolide wasta on. löulu
puu oli moisawanemate poolt tehtud ja wäga ilusaste mit
metsugu kalli maiuse asjadega ehitatud. Hakatusel pidas
mõisa koolmeister üleüldise laulu ja palwe ja mõisa kooli
lapsed laulfiwad mitmehealiseid ilusaid laulust ; Leieru koo
lilapsed lugefiwad peast Jeesuse sündimisest, lugemistest ja



laulusalmidest mõisawanemalele wäga lõbusaSte ette. mille

Üle tõik pealtkuuljad, ka rahwaS keda rohkest? kokku tul
nud, ennast rõõmuStasiwad. Knuekümueühe lapsele saiwad

kingitused, nende suureks rõõmuks, msisaherra ja praua
poolt antud, selle peale astus Leieru koolmeister üles ja
tänas kinkijaid laste nimel, kõige nende tüdimata waewa
ja hoolekandmise eest, mis juba nii kaua aega kestnud ja
praegugi ilmunud, ja palus neid, seda ka weel edaspidi
meie koolidele ja laStele osaks saada lasta, sest muidu
wõiksiwad nemad lonkada ja mitmet wiletsuft iunda. Ka
soowiõ kõneleja neile ja kõige nende perekonnale Jõuluks
taewaltkku rõõmu. Umbes selsamal mõedul kõneles ka
mõisa koolmeister. Wiimaks anti laStele lnba, jõulupuu
pealt aSjn ja ehteid maha wõtta, mis ka usinaste toime
tatud sai.

Tänu olgu niisuguse mõisavanematele, kes oma koolisi
ja rahwast nenda wäsimala armastuse käte peal edasi kan

nawad." J. N.
Walgast. Jõulu-Laupääwa õhtal on üks ettevaata

mata silmapilk Walga linnas ülilurba õnnetust sigitanud.
Kaupluse sell S. oli oma sõbra P. oma juure palunud,
tahtis temaga ja oma pruudiga wälja sõita. Pruut oli
sõbrad üksi jätnud ja teise kamri läinud, kui järsku re
wolwri pauk läbi maja kostis; tagasi astudes leidis tema
oma peigmehe kui tarretanud, rewolwer käes, püSti seiS
maS, P. oli oma were sees põrandal maas. S. oli re
wolwri tupest wõluud, tühja olema arwauud ja mängides
üleS tõmmanud ja maha lasknud. Üks padrou oli aga
ometigi sees, paukus lahii ja kuul lendas läbi sõbra pea,
keS ennast ümber pööranud ja midagi waatamas oli.
,S., mis Sina teed?" oli noor meeS weel hüüdnud, maha
langenud ja 9 tuuui pärast hinge, heitnud. S. on ehma
tusest segameeliseks jäänud. Üks õnnetu silmapilk on
kolm noort inimest korraga õnnetumaks teinud. Seesugust
õnnetust on nii sagedast jultunud, et wäga soowida olekS,

igaüks arwaks iga tuleriista laetud olema, kui teda kätte
wõtab. Ka ei peaks keegi tuleriistaga mängima, ka siis
mitte, kui riist ka tõeste tühi on. Seda tehku igaüks
omale südametunnistuse asjaks.

Liibawist. Jõulukuu 27. pääwal oli Tiktiui kauplusest
üks noor õppija Niigibanki saadetud, sealt 14,j 66 rubla
wälja wõtma ia koju tooma. Kui tema paari tunni pä
rast weel tagasi ci olnud, siis saadeti teine noor mees
tema järel ja saadi kuulda, et tema raha wälja wõtuud ja
sellega ära läinud oli. Nüüd on see noor meeS Littawi
maal kinni wõelud, aga lema juures et ole rohkem leitud,
kui 100 rubla. Raha olla tema tulles ära kautanud ja
sellepärast ka tulemata jäänud, kuida ütleb. See paha
tegu on ka weel üht õnnetust sigitanud. Politsei-ohwitser
M e y oli maale sõitnud, noort pahategijat otsima, oli aga
tee peal saanist nii õnnetumast wälja kukkunud, et paigal
suri. Mey ou suure perekonna järel jätnud ja lastest on
kõige wanem wast Jõuluks oma Gymnasiumi lõpe-eksami
ära teinud.

Peterburgist. Majestätid Keiser ja Keisri-Proua,
Keiserlik Kõrgus Suurwürst Auujärjepärija Nikolai Alek
sandrowilsh ja teised Kõigekõrgema perekonna liiked on
Jõulukuu 31. pääwal Gatshiuast Peterburgi tulnud ja
Anitshkowi-palees talwekorterisse asunud.

Kõigekõrgema kasu peale selle kuu 1. pääwast, on

Keiserlik Kõrgus Suurwürst Mihhail Nikolaje -
witsh uuesle ühe aasta peale Riiksrathi PräfidentikS
kinnitatud. Peale selle on Riiksrathi üksikute jäutuSte
Presidentideks, Põhjus seadusi mööda poole aasta peale,
kinnitatud: Seaduse-andmise ja ülespanemise departemen

tiS Riigisekretär Wirkl. Geheimeralh Baron Nikolai,
kohtuaSzade ja kirikliku asjade departementis Wirkl. Ge
heimeralh Stojanowski; riigimajapidamtse ja ra.)a
aõjade departementis Kiudral-Adjutaut Graf Baranow.

Peterburgi Linnapealt? Kindral GreSser on enne
Zõulut kõik Politsei ametnikud oma juure kutsunud ja neile
tõwa käsku annud, et nemad linnalaste käest löulu kingi
tusi ega teist andeid wasta ei wõtaks.

Suur protsess sõeawäe moona ülemate wasta, sai

teisel Jõulupühal jälle ette wõetud ja kohtu kuulamised
lõpetatud. .

Tee Peterburgi ja Kronstadti wahel on juba kindel,

ei ole aga weel ära märgitud.
BjeloserSkift Jõuln esimesel pühal põleS BoroSdini

wilnawabrik kõige wilja tagawaraga ja walmiõ wiinaga
maha.

Moskwast, 31. Jõulukuu pääwal. DmitrowSkt maa
kondas on Njemkowi kalewimabrik ära põlenud ja 19 töö
list surma, 5 töölist haawatud saanud.

Wöeralt maalt.

Saksamaalt. Würst Vismarki wanem poeg, Mraf
Herbert BiSmark on Peterburgi, Saksamaa Saa
diku abikS saadetud. Sellest arutakse, kui suure hoolega
Saksamaa walttsus Wenertigi sõbrnsest nüüd ja edaspidi

kinni hoida tahab. Preussi Maapääw on Näärikuu
8. pääwal (Jõulukuu 28. päswal) jälle kokku tulnud.
Kesk-partei Katholiigi kiriklased ei näi Riigivalit
suse järelandmisest ega Kronprinzi wõeruskäigust Paapsti
juures, ühtigi hoolima, waid tahab oma wana laulu Ka
tholiigi kiriku rusumisest, ikka edasi laulda. Eduard
Las keri surm on kõigil Saksamaal suurt kurwastust
sigitanud. Lasker on kaua aega Riigipääwa tähtsam liige,
Rahwns-wabast erakonnast, olnud. Kaua aega oli tema
Würst BiSmarki tugi, lahkus aga wiimaks temast, omast
erakonnast ja kõigest Parlamenti elust. Nüüd olnud temal
nõuu, esimese laewaga Euroopasse tagasi tulla ja uueste
politika elust osa wõtta. Lasker oli Juut, wõttis aga kõige
jõuga ja kõige auuga Saksamaa seespidisest ja wäljaspi
disesi elust osa. Tema on ligi 55 aastat wanaks saanud
ja rikka rahakaupleja Seligmann'i lõunelt koju sõites,
Seligmann'i tõlda Sära surnud.

Prantsusmaalt. Prantslaste wõit Tongkingis, Sontay
linna siSsewõtmine, on kodumaal ütlemata hõiskamist sigi
tanud. Pealikud ja soldatid paluwad, et neid Tongkiugi
saadetakse. Selle kuu tl. pääwal -on söealaew ,Vinh-
Long" Tongkiugi teele läinud, Kindral Millot'i, mõned
teised Kindralid ja pealikud ja nende alamad kaasa wõt
uud. Laewa peal oli kõik ütlemata waimustuses. See
laew läheb esiteks Alshiiri, wõtab seal weel wäge ja ho
buseid kaasa ja peab Näärikuu 22. pääwal Tongkiugi
jõudma. Juba käiwad jutud, et ka Bak-Ninhe linn sisse
wõetud olla, aga need ei teeni suuremat usaldust. Prants
lased olla leidnud, et Sontay kaitsejate keskis ka korralised

Khiina sõeamehed oliwad ja tahawad nüüd ka söea kulu
tasumist pärida. Kui seda neile mitte ei lubata, siis äh
wardawad nemad weel ühe linna ehk maakonna pandiks
wõtta. Inglismaa lepitaja ametist taheta nüüd Prantsus
maal muidugi enam ühtigi teada. Khiina Saadik, Marki
Tseng oli kinnitanud, et Khiina poolt sõda lahti läheks
niipea kui Prantslased Sontay ehk Bak-Ninhe peale
tungiksiwad. Nüüd ou tema Inglismaale läinud ja ütleb
et tema kodumaalt weel sõnumit saanud ei ole. Sellest
arwawad Prantslased, et Khiinlastel tõsiseks wastapane
miseks julgust puudub. SelleS wõib ka oma jägu tõtt olla,
sest tühjaS kiitlemises ja ähwardamises on Khiinlased ikka

meistrid olnud. Lahingi hakatusel katsuwad Khiina sõea
mehed waeulast hirmsa lendama madude kujudega ja kisaga

kollitaba, jvoksewad aga ora, kui waenlane ei pelgu. 
Senati poolest on Pariisi E>zviiskopi palk jälle 45,001)
franki peale tõstetud, mida Parlament 15,000 franki
peale alandanud oli.

Inglismaalt. Walitsusel olla ometigi nõuu 12,000
meest Sudanisse saata.

Ssmaniaft. Jälle tulewad sõnumid, et Spaanias mäs
samist karta on, mida wabariiklased sõeawäe ja rahwa?es
kis Kuninga waSta teha tahta. Tarragonas Kataloonia
maal ou sõeariistade ja teiste sõeatarwituste kogust leitud.

Kõige suurem liikumine on põhjapoolisel piirel, kus ehk
jälle Prantslaste käed ja raha tugewad on.

Itaaliast. Kuninga Victor Emanueli surmapääwa
mälestuseks on umbes 12,000 pilgeril Rooma tulnud.
Kuninglik perekond oli PantheoniS, Victor Emanueli haual
palwet tegemas. Sel aeal tuli üks umbeS 25.000 hinge
suur rong lippudega, Seuatoride juhatusel kirikusse, läks
aun andes Kuninga hauast mööda ja pani senna auupär
gafl maha.

Türgimaalt Mahdi mässamise pärast Sudanis, ei
tea Türgi walilsus ega teised tarklased isegi, mis nemad
tegema peawad. Saadetakse sealt wäge Mahdi wasta ja
see wägi saab löödud, ku da wäga karta on, siis kaub
Sultani tähtsus Aasia ja Aafrika Mohammedanlaste silma
ees. Waimulikudest ringkondadest olla salasaadikuid kõige

Mohammedanlaste juure, ka Jda-Jndiasse saadetud, keS
Kõik-Jslamiitlaste ehk Mohammedanlaste ususöda kõige
RLStirahwa wasta üles kihutama peawad. Saadikuteks
olla kõige agaramad ja osawamad mehed wälja walitnd.

Egyptusest. Sudani asjad kipuwad wäga kirjuks
minema. Khediiwe kinnitab, et tema Türklaste wahele
toppimist ei salli, waid üksi wägiwalla eest taganeda ja
auujärjelt maha astuda tahab. Baker Pasha ja teised
Kindralid on käsku saanud, KhartumiS suurtükid kinni
naelutada, püssirohtu wette wisata, teistest löunepoolistest
paikadest söeawäge kaasa wõtta ja Suakimis koguda. Kõik

löunepooline Sudan jäägu Mahdi hooleks, kui Inglased
ise appi ei tule. EgYptuseS ei wõi rohkem söeawäge kottu
saada, kui 15,000 meest ja see pihutäieke ei ulata kaugele.

Muidugi on karta, et siis Mahdi neid ka Suakimis rohule
ei jätta, waid Egyptuse poole ja sealt edasi mööda Aafrika
põhjapoolist randa woolab. See wõiks kõige Euroopa
riikide mõjudust Aafrikas häwitada ja sellepärast on arwata
et wiimaks ometigi Inglismaa, wõib ka olla Prantsusmaa,
Itaalia ja Spaania riigid oma wäge Mahdi wasta saat
ma peawad.

Peterburgist. 2. Neänkmr pääwal saiwad esimeses
seespidises 5 prots. wõidu-laenu billetidest järgmised wõidud tõm
matud :

Peawõidud:
Serie. Nr. Wõit. Serie. Nr. Wõit.
5303 23 200000 2559 15 1000
11217 6 75000 2836 45 1000
8149 35 40000 4079 50 1000
962 34 25000 4778 48 1000

12609 44 10000 5429 24 1000
18296 37 10000 6932 42 1000
19384 27 10000 7893 5 >OOO

8841 5 8000 10290 43 1000
10173 22 8000 11616 9 1000
15172 21 8000 11772 27 1000
17856 22 8000 12276 22 1000
49064 28 8000 12317 24 1000
2673 28 5000 12885 21 1000
8651 35 5000 15261 40 1000

10789 13 5000 16428 16 1000
13259 11 5000 16894 3 1000
14704 4 5000 17520 8 1000
15623 7 5000 13352 40 1000
17594 33 5000 19443 16 1000
19463 6 5000 19953 48 1000

Wõidud 500 rubla suured:

Zerie. B. Serie. B. Serie. B. Serie. B. Serie. B.
133 9 4262 3 7710 34 11303 33 15250 32

442 45 4322 9 7923 6 11320 43 15481 15
471 14 4422 24 7980 17 11336 3 15526 44
481 23 4529 28 8065 19 1136? 1 15550 29

563 13 4539 43 B>2B 45 11525 22 15536 1
605 26 4654 15 8136 8 11818 3 15619 10

731 38 4774 3 8232 36 11849 14 15639 49
853 27 4941 9 8252 39 12079 30 15866 44
860 27 4961 47 8256 40 12094 32 15950 10

905 21 4995 5 8270 23 12282 13 15978 41
977 4 5022 17 8365 23 12284 16 16107 40
085 44 5057 33 8420 49 12402 6 16122 3
.166 47 5088 39 8448 20 .12466 50 16399 14
.189 34 5093 44 8590 37 12483 31 16424 49
.372 25 SIM 29 8759 49 12633 27 16445 23
.390 35 5232 11 8763 10 12648 43 16523 26
>416 23 5317 44 8908 33 12727 35 16612 17
1577 4 5321 10 8960 38 12809 35 16669 20
1736 38 5532 18 9048 38 13005 5 16749 2
Z 145 28 5613 30 9060 7 13035 50 16318 50
Z 942 33 5653 34 9061 8 13177 47 16935 40
39 5667 41 9135 19 13207 10 17021 14

Z 337 15 5679 28 9136 40 13217 43 17186 1
5585 4 5878 31 9246 23 13223 34 17236 18
?608 24 5968 48 9276 22 13235 42 17271 41
Z 736 15 5998 8 9302 19 13272 48 17483 17
5853 19 6010 22 9333 1 13424 35 17486 24
2948 5 6058 40 9464 8 13478 21 17541 35
2969 37 6108 46 9470 16 13580 29 17647 33
6044 37 6256 6 9493 28 13622 22 17667 46
6110 16 6269 5 9541 9 13779 8 17740 21
3136 19 6277 9 9558 36 13882 37 17787 35
6257 30 6353 26 9602 49 14003 15 17304 26
3258 17 6390 50 9650 1 14063 28 17862 31
3276 14 6454 46 9652 41 14136 2 17961 47
3300 24 6472 1 9702 34 14162 50 18003 43
3605 44 6488 9 9893 26 14216 21 18164 18
3637 20 6511 40 9893 46 14228 45 18222 48
3654 44 6558 16 9994 12 14633 50 18399 3
3665 32 6623 27 9997 37 14362 50 18525 9
3669 18 6788 19 10129 31 14363 11 18621 16
3653 32 6792 50 10384 37 14378 48 18760 40
3767 50 6859 35 10389 41 14420 16 18796 11
3773 39 6998 29 10510 13 14435 7 18806 34
3325 48 7275 28 10537 2 14442 17 18909 10
3864 11 7283 30 10687 38 14515 44 19159 50
3926 13 7301 50 10781 7 14560 40 19217 41
3991 47 7305 22 10783 18 14611 27 19280 23
4035 41 7546 47 10949 5 14956 29 19548 42
4053 3 0 7610 13 11237 3 14966 13 19590 28
4089 16 7640 25 11295 9 15025 29 19593 19
4177 25 7646 28 11298 47 15207 37 19642 2

Surmatud saiwad järgmised Numreid:

283 479 536 674 728 1134 1337 1426 2214 2708 3115
3133 3703 3714 3729 3761 3806 3925 4476 4933 5132
5416 6096 6625 6672 6986 7756 8458 8489 8762 8912
9094 9972 10297 10407 10624 10639 10909 11062
11258 11454 11634 11786 11826 12298 12446 12525
12702 12870 13389 13491 14234 14681 16001 16133
16271 16374 16599 16708 17049 17073 17089 17360
17841 17962 18043 18061 18123 18228 18257 18665

18742 18844 ja 19681.

Jutu leht.
Haige.

(ArSti jutustus.)
Wen« keelest G. Soonsein.

VI.
Waimu elu ärasalgaja (materialist) ei olnud mina

mitte, ei, oma arwamist ega seespidist sundmust mööda,
nagu mitmed minu ametiwennad, keS, ühtepuhku inimese
ihuga ümberkäieS harinewad, inimeses ü SneS ainult liha
nägema ja ei pane mitte tähele, ysaid mõned pealegi psl
gawad kõiki seda, mis waimu olekut meie seeõ tõendab,
teise ilma olust, missest mingisugune arSti riist jägu ei
saa. Mina olen õpetaja poeg. olin kindlas risti usu
maimus kaöwatatud ja jäin ka ikka usklikuks. Kui mulle



küsimised ette tutimad, mis kaksipidist mõtet ärataflwad,
sits armasta mina itta sel wilsil: mitte midagi ei mvi
ärasalata ja maleks ajada ükSneS sel põhjusel, et meie
just Mõrral sellest mitte aru ei saa. Meie manad isad
on ka palju ärasalanud ja maleks ajanud sellest, mis nüüd
meile kõikidele näitab arusaadaw ja selge olema. KeS
waStntad selle eest, et meie järeltulijad mitte paljust sel
lest aru ei saa, mis meil nüüd weel aru saamata ou ja
mida meie malmis oleme ära salgama?

Aga kui mõni afi, wõib olla, iialgi korda ei lähe
inimesel ära arwata ja ära seletada, siiski on ka sellega
tarwlS rahul olla! See tähendab stiS, et inimene on
«enda loodud, et see tema arusaamise ringist wäljaS on!
Aga see seisupaik waigiStaS mind ÜkSneS seda osa mööda,

miS usu ringis kätte saamata oli, seda enam, et tema
meelehariw kõrguS, miS täteSte kätte faadaw on, mind
juba aegsaSte oli alandusele sundinud. Ometigi aga ei
maksnud aga see seisupaik mitte.nende eeSmõtete ja selle
ebausu kohta, mis liht rahwa seaS walltsewad, aga mis
teaduses ühtigi tuge enesele ei leia. Siin tõukasin mina
kõiki teaduse põhjal ära ja arwafin kõiki rumaluse wiljakS

muud midagi. Siin ei tulnud mulle midagi mõista
tuse sarnaltft saladust ette. KaS mul ViguS oli on
teine küsimine, aga nenda mina südamest mõtlesin ja olin

julge, et minule mitte' koguni seda ette ei tule, mis neile
kahele naesele ette tuleb, keS seda juba on uskunud wsima

liku olema, mida mina koguni mitte ei usu.
Õö jõudis kätte ja mina läksin oma naeSterahwade

juure. Tee peal, nende tua juure minnes, sain mina nii
rahutumaks, ilma et selle põhjuse üle selget aru sain;

möödaläinud ööl mina sarnast ei tunnud mitte. Just nagu
mlSki asi olekS mulle ütelnud: ei ole tarwiS minna senna,
et midagi paha ei sünniks.

Mõlemad naesed oliwad ühe kooS nagu ennegi.
,Auba tuul hakkab hnlguma. Nõnda on ikka enne

seda, kui tema tuleb!" ütleS haige rahutumalt.
Tuul hakkaS tõeSte huluma. Mina seletasin neile, et

nenda on enamist ikka keskööl.

„Aga juba ta kaabibki ka!" ütleS haige kaSwawa
kärsitusega.

Sel korral kaapis selgemini, kui enne.
,See on wist koer!" ütlesin mina. ehk mina küll ise

seda töekS ei pidanud, et see nimelt just koer olekS olnud.

,Meil ei olegi koera!" ütleS haige.
»Tema kaabib, tuppa tükib. Oi, kuulete, kuidaS waSta

akant koputab! ZSsand ZeesuS!"

Akna ruut helises, just nagu keegi oleks teda katki
löönud, aga minul hakkas waSta minu tahtmist külma
wärin mõõda keha käima.

»Oi, oi, tuleb! nääd kuS!" karjustwad mõlemad nae
sed korraga.

Mina waatafin ukse poole ja ei näinud midagi, kui
ukse ja riiul! tema üle, mis peal maja söögi ja joogi
riistad oliwad. Korraga näitas mull, nagu olekS tua
kõik sinaka suitsuga ehk ennem weel auruga saanud kae
tud, nagu saunas on. Mina tundsin, et minul kukla peal
sooned paisusiwad, weri tungis pähe. Minul oli üht
sõnagi raske ütelda, nagu olekS mingi asi mind ärasega
nud, pigistas kõri kinni, keelas waewalt hingata. Soldati
naene seisis ikka ahju iuureS ja tegi sobiskes palwet, õnnetu

haige ringutas käsi ja wehkteS waSta kismdates : ,oi!
tuleb! minu peale tahab lamada. Hakkab mind rusuma!"
Suure waewaga wõtsiu mina kõige oma liikmete jõudu,
kokku, et temale appi karata. Tema juba kukkus selili
põrmandale maha ja oigas, söneldateS : ,lamaS I rusub !
rusub! peasta! Issand Zesus!" Kui mina tema juure
laksin ja tema käest kinni wõtsiu imelik nähtawus:
mina tundsin kanget surnu lehku. See on une sarnane
nägemine, tõendasin mina iseeneses see on tühi, see
on jõle rumala rahwa ebausk! kas mina ei jõua enese
üle walitseda? Aga kõigest püüdmifist hoolimata, tuli
minu üle niisugune hirm, mis mingisuguste sõna
dega ei wõi wälja ütelda.... Mina tundsin, et weel
üks minut ja siis olen mina selle hirmu kiusatuse sees ja
hakkan nägema seda, mis nemad näewad . . . Aga seal
laulis kuk. Haige, keda mina weel käest kinni hoidsin,
ajaS ennast ülesse ja ütleS:

,Läheb ära! kadunud! Oh herra, kui teie oleks uäinud,
missugune kuri tema on, kuidas ta teie peale südant tätS
sai, kui teie teda minu juurest äratõukasite! KuidaS tema
teie poole rusikat näitaõ."

(Kääb pooleli.)

Kiriku teadused.
Jaani kirikus: 8. Januaril teeb pastor Assmuth enne lõunat

jutlust ja wõtab lauarahwast. Pärast lõunat peab pastor Groh
mann lastele jumalateenistust.

Reede, t 3. Januaril kellu 5. peab paster Grohmann piibeltnndi.
Kaarte kiriku õpetaja teeb jutlust 6-mal ja 8-mal Neäri kuu

p. Kolme kuninga pääwal on laululehti Misfioni heaks.
teeb pastor Bergwitz 6-mal ja 8-mal

Neäri kuu p. jutlust.

Tsmsuri poolek lubatatud. Tallinnas, b. Nääri-kuu PäSwal 1884. - Trükitud Lindfors'i pärij «te junres ja kulnga.

Tead aand mijed.

Tellimised

meie lehe

..Tallinna Sõber"

peale saawad kõikiS kohtades, miS selle numbri esimeses hakatuses nimetud on ja mis iseäranis teadaandmistes kuulutud saawad, niisamati ka Lindfors'i pärijate triikimajaS
Tallinnas waStawõetud; peale selle on suurem jägu kirikuõpetajatest maal lahkelt lubanud tellimisi wastawõtta ja toimetada.

Tellimise hind o n 1881 aa Sta peal:
postiga ehk kodu kätte saadetud aastas 3 ruöla kop.,

poolaastas i „ 70 „
HaMnnas iseäratuua 2 „ 40 „

poolaastas 1 „ 40 „
Nende meie auuStatud lugijatele keS oma lehte ise äratuua soowiwad, anname meie selle läbi teada, et herra pagarimeifier Wieckmann Tallinnas Kullaseppa uulitsas

omaS majaS, lehtede käteandmist sõbralikult oma peale on wõtnud, kus neid äratuua wõib.

„ Tallinna Sõbra", wäljaandja sindfoFi pärijad Tallinnas, saia uulitsas N. 48 (KZ)
Tallinna linna ameti poolt saab selleläbi teada antud, et linna bank liuna-molimkude otsust

mööda oma tegewuse ... 

31. Jõulukuu Paamast 1883 seisma jatali.

Kõik banki tegewusesse puutuwad äraseletused saamad linna-ameti ülewaatamise all iihest banki
direktorist ja kahe linna-wolinikust olema kommisstoni läbi endises banki majas korraltud.

Kõik banki pandud rahad ja nende intressid saamad määratud aea jooksu mööda puh
taste tviiljamaksetud ja kõik weksled ning laenud ka nõndasama tagasi päritud.

Tallinnas, liuna-amet, 31. Jõulukuu p. 1883. . ,
Linnapealik: W. Grerssenhagen.

Linnasekretär: O. Benecke.

Tallinna bank-kontor Scheel

annab seeläbi teada, et ta oma tegewuS Ä. Jannaril 1884 seiamalse Tallinna linna-banki
korteris algama saab. 

Algiispmlised Singtl ömblusmHinO

faiwad suures maailma-wäljanäituses

Amsterdami linnas

kõige estmest ja kõrgemat hinda,

ann-tnnnistns.

Nagu igal suurel wäljanäituStel Pariifi, Wiini ja Philadelphia linnas, kus algupäralises Singer-õmbluS
mashinatelele ikka kõige kõrgemat kiitust jägati, nõnda sai ka Amsterdami linna näitusel nende headust kõige

kõrgema auu<hinna jägamisega awaldalud.

G. Reidlinger. Tallinnas. Pitka-uulitsas Rr. 37! 188.
Rarwas, Burg-uulitsas. Rernsti majas.
Rakweres, Pitka-unlitfas Nr. 18.

Tallinna linna-kohus kuulatad seeläbi üleüldiseks teaduseks sa järel
tegemiseks, et kinnasaadikute-kogodus omaS istumises 7. Detseinbri-kuu paewal 1883

aastal allseiswat, linna elanikudest täidetawat seadmist peldikute puhastamise
üle on wälja annud: (kuulutad kubermangu zeitungi Nr. 142, 31. Detsembrist 1883).

Z I. Peldikute puhastamist tuleb haisuta pnmmatika-sisleemi järele toimetada.
Tähendus. Nendesse majaomanikudeSse, kelle peldikud praeguse

kanali-sisteemi läbi puhastatud saamad ehk hiljemine uue kanali-ststeemi
sisse saamad üleswõetud, mis aegamööda wõiks asutatud saada, ei puutu
need seadmised mitte.

§ 2. Kõikidelle majaomanikudelle saab kohuseks tehtud, miie aasta sees, selle
kohalise põhjus-kirja kuulutuse päewast saadik arwatud, kõik peldiku kraamid, mis mitte
kanalite läbi puhastatud ei saa, ehituse eeskirjade järele kindlaks teha lasta, nõnda
et nad mitte wedelust iäbi ei lase.

§ 3. Nende peldiku kraamide puhastamist, mis wedelust mitte läbi ei lase,
tuleb nõnda toimetada, et seda puhastamist ka päewajal wõib ettewõctud saada, ilma
kedagit selle läbi tülitseda. Wedelust läbilaskwate peldiku kraamide puhastamine wõib
§ 2 ettewaadatud aja sees seie maani pruugitud wiisi järele toimetatud saada, aga
üksi öö ajal.

Z 4. Kõikide linnamaa peal seiswate peldikute puhastamist ei tohi, ilma wälja
wõtmiseta, muu keegi toimetada, kui üksi see podrädsik, keS seda oma peale on wõtnud
ja linna poolest selle tarwis luba on saanud.

§ 5. Ühe kubiik-jala wäljaweetud peldiku mustuse taksi hind on seitse kopikad.
Kõige wähem hinna all seisaw jagu on pool maaki mustust.

s 6 See kohaline põhjus>krri hakkab selle kuulutuse päewast saadik mõeduma.

Tallinnas, linna-kohuS, 4. Januari-kuu päewal 1834.
Linnapeawannem: W. Greifsenbagen.

Nr. 14. L nnasekretär: O. Benecke.

Eestimaa rahma Kalender

1884

aasta peale
on Väljatulnud ja saada

Kitdftrsl Oijllte juures.

lülkemüizad saamad kõrged protsenti.

KõrOtlejatrchteckele
pakkub seadusmööda tempeltud

mõedusi 
W. Paalzow,

promenadi äärcS, Nottrmanni waStaS. j

Hobused.
Kaks head suured hallid hobused (täkud) on

halwalt müia Mustjö mõisas, 4. werst BaltiSki

tee peal.


